
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 172 del 19/05/2021

OGGETTO:  TORNEO DI CALCETTO 11° MEMORIAL CLAUDIO PARLATI E 
INTRODUZIONE 1° MEMORIAL CRISTIANO TRICARICO. 
DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 13:00, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente
1 Sindaco TANISI GIUSEPPE X
2 Vice Sindaco PELLEGRINO GIUSEPPE FRANCESCO X
3 Assessore STEFANELLI SERENA X
4 Assessore STEFANO MARCO X
5 Assessore LEZZI FRANCESCO X
6 Assessore CORNACCHIA PAOLA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Francesco Trianni.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende organizzare anche per l’anno 2021 il consueto torneo 
estivo di calcetto, che da 10 anni è stato denominato“Memorial Claudio Parlati”;

CONSIDERATO che il 24/2/2021 Taviano ha piano la scomparsa del giovane Cristiano Tricarico, che da 
sempre è stato vicino al mondo dello sport e dell’ Associazionismo tanto da essere ricordato da tutta la Città 
come persona amabile, e rispettabile;

RITENUTO di riorganizzare il torneo prevedendo due sezioni : una riservata ai giocatori senior  e una ai 
giocatori Junior stabilendo che la sezione Senior sarà giocata in onore di Claudio Parlati e quella Junior in 
onore di Cristiano Tricarico

RILEVATO  che si rende necessario disciplinare la durata temporale dei “memorial” che non potrà avere 
durata superiore a anni 10, nella consapevolezza che il ricordo dei concittadini scomparsi prematuramente 
rimarrà indelebile nella memoria della Città;

CONSIDERATO che si rende necessario affidare la gestione totale del torneo ad una associazione sportiva, 
in quanto il Comune di Taviano non ha personale sufficiente a garantire la costante presenza nelle serate del 
torneo, la gestione del calendario e l’organizzazione;

RITENUTO di dover dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali di predisporre tutti 
gli atti necessari per  individuare  attraverso apposita manifestazione di interesse, l’Associazione interessata a 
gestire il torneo garantendo alla stessa tutto il tempo necessario per organizzare al meglio la manifestazione;

DATO ATTO che il torneo deve essere organizzato  alle seguenti inderogabili condizioni:

a carico e sotto la responsabilità della associazione:
 Gestione del torneo di calcetto “MEMORIAL  CLAUDIO PARLATI e CRISTIANO TRICARICO” 

prevedendo due sezioni : una riservata ai giocatori senior  e una ai giocatori Junior stabilendo che la 
sezione Senior sarà giocata in onore di Claudio Parlati e quella Junior in onore di Cristiano 
Tricarico;

 Assicurazione responsabilità civile per i partecipanti e verso terzi;
 Spese relative agli arbitraggi 
 Spese relative al trasporto, montaggio e smontaggio del terreno (acquistato dal comune) e della 

recinzione (acquistata dal comune);
 Pali di sostegno per la recinzione
 Fornitura delle coppe e medaglie;
 Organizzazione di una serata gratuita “gioco - sport” compresa nel periodo del torneo  che coinvolga 

le associazioni e i bambini/ragazzi ( senza alcuna spesa a carico degli iscritti)
 Sorveglianza notturna al fine di evitare atti vandalici e uso improprio del campo
 Garantire tutto quanto necessario alla buona riuscita della manifestazione
 Il versamento pari al 5% al netto degli incassi relativi al pagamento delle tariffe di seguito elencate a 

favore del fondo “Taviano solidale” 
a favore dell’Associazione:

 l’incasso delle quote di iscrizioni delle squadre partecipanti al torneo, fissate dalla Amministrazione 
Comunale, che saranno corrisposte direttamente alla Associazione.

DI SPECIFICARE che le tariffe da rispettare saranno le seguenti:
Memorial Claudio Parlati- sezione Senior

Torneo Open (aperto a tutti): € 135 di ingresso + 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
Torneo Over 40 “”: € 135 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
Memorial Cristiano Tricarico- sezione Junior



3

Torneo Under 16 (2005/2006)  € 85 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
                                                                                          (limitatamente, in questo caso, per la fase di
                                                                                          eliminazione e gratis per la fase finale)
Torneo Under 14 ( 2008/2009) € 85 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
                                                                                          (limitatamente, in questo caso, per la fase di
                                                                                          eliminazione e gratis per la fase finale)
Torneo Pulcini ( 2010/2011) € 85 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
                                                                                          (limitatamente, in questo caso, per la fase di
                                                                                          eliminazione e gratis per la fase finale)
Torneo Piccoli Amici ( 2012/2013) € 85 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
                                                                                          (limitatamente, in questo caso, per la fase di
                                                                                          eliminazione e gratis per la fase finale)

DI DARE ATTO che gli introiti derivanti da pubblicità poste intorno al campetto ed eventuali altri introiti 
derivanti da altre forme di pubblicità saranno incassate dalla Amministrazione comunale nella misura della 
corrispondente tariffa stabilita dalla Imposta di pubblicità comunale, dando atto che la somma eccedente 
l’imposta predetta sarà incassata dalla Associazione alla quale sarà affidata la gestione del torneo;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri di 
cui all’art. 49 d. lgs. 267/2000,

con voti favorevoli resi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

DI FISSARE le quote di iscrizione delle squadre partecipanti al torneo di calcetto MEMORIAL CLAUDIO 
PARLATI E CRISTIANO TRICARICO
Memorial Claudio Parlati- sezione Senior

Torneo Open (aperto a tutti): € 135 di ingresso + 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro

Torneo Over 40: € 135 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro

Memorial Cristiano Tricarico- sezione Junior

Torneo Under 16 (2005/2006)  € 85 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
                                                                                          (limitatamente, in questo caso, per la fase di
                                                                                          eliminazione e gratis per la fase finale)
Torneo Under 14 ( 2008/2009) € 85 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
                                                                                          (limitatamente, in questo caso, per la fase di
                                                                                          eliminazione e gratis per la fase finale)
Torneo Pulcini ( 2010/2011) € 85 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
                                                                                          (limitatamente, in questo caso, per la fase di
                                                                                          eliminazione e gratis per la fase finale)
Torneo Piccoli Amici ( 2012/2013) € 85 di ingresso   + € 10 a partita a squadra per rimborso spese arbitro
                                                                                          (limitatamente, in questo caso, per la fase di
                                                                                          eliminazione e gratis per la fase finale)

DI DARE ATTO DI INDIRIZZO  al Responsabile del Settore Affari Generali di predisporre tutti gli atti 
necessari per  individuare l’Associazione disponibile a gestire il torneo alle seguenti inderogabili condizioni, 
valutando le eventuali proposte migliorative e aggiuntive che perverranno a seguito della manifestazioni di 
interesse :

a carico e sotto la responsabilità della associazione:



4

 Gestione del torneo di calcetto “ MEMORIAL CLAUDIO PARLATI”e CRISTIANO TRICARICO 
prevedendo due sezioni : una riservata ai giocatori senior  e una ai giocatori Junior stabilendo che la 
sezione Senior sarà giocata in onore di Claudio Parlati e quella Junior in onore di Cristiano Tricarico

 Assicurazione responsabilità civile per i partecipanti e verso terzi;
 Spese relative agli arbitraggi 
 Spese relative al trasporto, montaggio e smontaggio del terreno (acquistato dal comune) e della 

recinzione (acquistata dal comune);
 Pali di sostegno per la recinzione
 Fornitura delle coppe e medaglie;
 Organizzazione di una serata gratuita “gioco - sport” compresa nel periodo del torneo  che coinvolga 

le associazioni e i bambini/ragazzi ( senza alcuna spesa a carico degli iscritti)
 Sorveglianza notturna al fine di evitare atti vandalici e uso improprio del campo)
 Garantire tutto quanto necessario alla buona riuscita della manifestazione
 Il versamento pari al 5% al netto degli incassi relativi al pagamento delle tariffe di seguito elencate a 

favore del Comune per scopi sociali; 

a favore dell’Associazione:
 l’incasso delle quote di iscrizioni delle squadre partecipanti al torneo, fissate dalla Amministrazione 

Comunale, che saranno corrisposte direttamente alla Associazione.

DI SPECIFICARE che gli introiti derivanti da pubblicità poste intorno al campetto ed eventuali altri introiti 
derivanti da altre forme di pubblicità saranno incassate dalla Amministrazione comunale nella misura della 
corrispondente tariffa stabilita dalla Imposta di pubblicità comunale, dando atto che la somma eccedente 
l’imposta predetta sarà incassata dalla Associazione affidataria della gestione del torneo;

DI DARE ATTO che il soggetto concessionario dovrà farsi carico di osservare tutte le precauzioni 
necessarie  per prevenire e scongiurare ogni situazione di rischio e/o di pericolo per la pubblica incolumità e 
per non arrecare danni alla struttura utilizzata per tale iniziativa sportiva, manlevando il Comune di Taviano, 
i suoi Amministratori, Dirigenti, Funzionari e Dipendenti da ogni responsabilità per danni eventualmente 
recati a persone  e/a cose. 

DI STABILIRE che la durata temporale dei “memorial” che non potrà essere superiore a anni 10, nella 
consapevolezza che il ricordo dei concittadini scomparsi prematuramente rimarrà indelebile nella memoria 
della Città;

DI DICHIARARE la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Giuseppe Tanisi Francesco Trianni

(atto sottoscritto digitalmente)


